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کارگردان فیلم »آهنگ دو نفره« می گوید، 
برای ساخت این کمدی موزیکال با 
حساسیت هایی مواجه شده که یک فیلمساز 
زن در اولین تجربه  سینمایی اش سراغ فیلمی 
برای گیشه برود ولی او به توصیه عباس 
کیارستمی تلاش کرده نه تنها از ورود به 
سینمای تجاری پرهیز نداشته باشد بلکه نگاه 

مخصوص خود را در فیلمش دنبال کند.
»آهنگ دو نفره« اولین فیلم بلند 
سینمایی آرزو ارزانش است که به عنوان 
تعدادی  سینما،  کارگردانی  فارغ التحصیل 
تجربه  مستندسازی داشته و با وجود چند 
سال شاگردی عباس کیارستمی تصمیم 
گرفته مسیر فیلمسازی خود را با یک کمدی 
تجاری آغاز کند که از فردا، ۳۰ فروردین ماه 

روی پرده سینماها می رود.
او در گفت وگویی با ایسنا درباره این تجربه 
خود بیان کرد: ابتدا طرح »آهنگ دو نفره« 
که یک کمدی درباره موسیقی بود و آقای 
مصطفی زندی نوشته بود به دست من رسید 
که آن را دوست داشتم و بعد فیلمنامه را آقای 
بابک کایدان نوشت و در نهایت با آماده شدن 
فیلمنامه، آقای نوروزبیگی تهیه کنندگی فیلم 
را قبول کردند و برای پروانه ساخت فیلم و 
نیز مرحله ساخت پیگیری و حمایت کردند. 
البته چهار ماهی طول کشید تا فیلمنامه 
مجوز بگیرد چون گویا حساسیت هایی هم 
وجود داشت که من به عنوان یک فیلمساز 
زن، قصد دارم یک فیلم کمدی برای گیشه 

بسازم.

ارزانش درباره اینکه آیا واقعا این موضوع برای 
او به عنوان یک فیلمساز زن سختی هایی 
داشته چرا که بیشتر همکارانش سراغ 
فیلم های هنری و اجتماعی می روند، گفت: 
من معتقدم فیلم باید ساخته شود تا مردم 
ببینند و پول آن هم در بیاید. البته برای 
آن هایی که می گویند سینما یک هنر است 
احترام قائلم ولی من معتقدم سینما صنعت 
است هرچند سینما در ایران هنوز صنعت 
نیست بلکه یک سینمای بومی محلی است 
که شمایلی از سینمای صنعتی را نشان 
می دهد. سینمای صنعتی به این معناست که 
مثلا برای یک نقش چند بازیگر در اختیار 
داشته باشیم تا حق انتخاب وجود داشته 
باشد ولی ما زمانی که می خواستیم فیلم 
را کلید بزنیم دوران کرونا بود و بازیگرها یا 
کار نمی کردند یا بیشتر آن ها در سریال های 
شبکه نمایش خانگی با قراردادهای طولانی 

مشغول بودند. 
این ها کار را برای ما بسیار سخت کرد در 
صورتی که اگر سینما، در اینجا هم صنعت 
بود برای نقش های متفاوت کار را بهتر 
می شد پیش برد. همچنین ما برای فیلم 
به دنبال یک بازیگر - خواننده می گشتیم 
که بازیگر با ویژگی خوانندگی کم داریم و 
آقای فرزاد فرزین از معدود هنرمندان واجد 

شرایط بود که علاوه بر خوانندگی، تجربه 
بازیگری هم داشت. ارزانش در پاسخ به اینکه 
اولویت خودش برای فیلمسازی چیست و 
آیا صرفا فیلم های تجاری و سرگرم کننده 
را می پسندد؟ گفت: به نظرم ساخت فیلم 
سرگرم کننده یا فیلمی که دغدغه های 
اجتماعی را مطرح کند، در کنار هم می تواند 
مهم باشد. منتها به شرایط هم بستگی دارد؛ 
دو سال قبل و زمانی که »آهنگ دو نفره« را 
ساختیم دوران شیوع کرونا بود که خیلی از 
مردم در خانه افسرده شده بودند و ما فکر 
کردیم که این فیلم می تواند مردم را بخنداند 
یعنی امیدوار بودم که اگر کمی خنده  هم به 
لب مخاطب بنشاند، موفق شده ایم چون در 
آن زمان براین باور بودم که باید به مردم امید 
داد و الان هم بر این باور هستم که باید فیلم 
سرگرم کننده و کمدی ساخته شود؛ البته 
خودم به فیلم های معمایی - پلیسی و جنایی 

هم علاقه زیادی دارم.
او یاداور شد:  برخی همکاران و دوستانم 
بخاطر سابقه  هنرجویی و شاگردی من نزد 
آقای عباس کیارستمی می گفتند که چرا 
می خواهی کمدی بسازی؟ جواب من این 
بود که وقتی ایشان زنده بودند یک بار گفتم 
که می خواهم فیلم کمدی - تجاری بسازم 
و ایشان استقبال کردند و گفتند کار خوبی 

می کنی اما نگاه خودت را داشته باش. من 
هیچ وقت این جمله را فراموش نمی کنم. فکر 
می کنم این فاجعه است که مثلا فیلمی در 
هنر و تجربه بسازم و اکران کوتاهی داشته 
باشد و بعد هم آن را در کمد نگه دارم. چرا 
باید وقت دیگران را هم بگیرم و هزینه زیاد 
هم صرف کنم تا آخر مخاطب زیادی فیلم 
را نبیند؟ من ترجیح می دهم فیلمی تجاری 
و مردم پسند بسازم و به نظرم این یعنی 

سینما.
ارزانش در پایان بیان کرد:  فیلم »آهنگ دو 
نفره« قرار بود مهرماه سال گذشته اکران 
شود ولی با توجه به شرایط جامعه و وضعیت 
سینماها، اکران را به تعویق انداختیم و در 
نهایت به اکران عید فطر رسیدیم. این یک 
فیلم کمدی رمانتیک موزیکال است که 
تلاش شده برای خانواده ها باشد و امیدوارم 

علاقه مندان سینما از آن استقبال کنند.
در »آهنگ دو نفره« بازیگرانی همچون 
احمد مهرانفر، بهاره کیان افشار، امیرحسین 
رستمی، فرزاد فرزین و علیرضا استادی ایفای 

 نقش کرده اند.
در خلاصه داستان فیلم آمده است: 
چقدر مسیر زندگی مان با مسیر دود 
 سیگار یکی است. هر دو به  سمتی می رود 

که دل مان نمی خواهد.

اظهار نظر جالب کارگردان  فیلم »آهنگ دو نفره«

تشویق کیارستمی برای ساخت فیلم تجاری!

حرف و حدیث ها درخصوص نقش برجسته ساسانی زیاد 
است. برخی درصدد شناسایی شخصیت و برخی دیگر 
درصدد تشخیص اصل و فرع بودن آن هستند. در این 
میان تفاسیر مختلفی مطرح می شود که یکی از آنها نقش 

بابک هزاربد در این نقش برجسته ساسانی است.
به گزارش خبرنگار ایلنا، پس از انتشار خبر کشف نقش 
برجسته ساسانی در فرودگاهی در انگلستان و سپس 
نمایش آن در موزه بریتانیا حرف و حدیث بر سر این نقش 
برجسته، محل کشف آن، چگونگی خروج و حتا نقشی که 
بر آن وجود دارد، بوجود آمد. در این میان حتا با وجود 
تایید کارشناسان دوره ساسانی موزه بریتانیا همچنان 
تاکید می شود که تایید اصل بودن این نقش برجسته به 
سه ماه دیگر یعنی پایان زمان برگزاری نمایشگاه به ایران 
و استرداد اثر بازمی گردد. مسئولان متذکر می شوند نیاز 
است تا کارشناسان ایرانی نیز برررسی های خود را روی 
این نقش برجسته داشته باشند و با انجام آزمایش شاید 
بتوان محل کشف این نقش برجسته ساسانی را نیز حدث 
زد. با این وجود هنوز هیچیک از کارشناسان ایرانی اصل یا 
تقلبی بودن این نقش برجسته را تایید و تکذیب نکرده اند. 
در این میان همچنان یکی از بحث های داغ درباره این 
نقش برجسته، شخصیتی است که تصویر آن نقش شده. 
بابک پارساجم )راهنمای گردشگری( دراین باره گفت: پس 
از شکست هخامنشیان اینگونه نبود که همه چیز بدست 
جانشینان اسکندر مقدونی یعنی سلوکیان بیفتد همواره 
حکومت ها و شاهک های محلی نیز با چنگ و دندان تاریخ 
و فرهنگ و آیین و زبان ایران را زنده نگهداشته اند که یکی 
از اینها نیز خاندان فرترکه )پرتوداران( یا زرتشتیان بودند 
که سرزمین فارس تا خلیج فارس و افغانستان امروزی و 
بخش هایی از میان رودان را دربرمی گرفتند و در زمان 
آمدن اشکانیان همچنان از جایگاه ویژه ای برخوردار بودند 
و نام های شاهان آن ها هم گواه ایرانی بودنشان است. برای 
برخی ها دلچسب است که بدانند نام یکی از شاهان فرترکه 
نیز بغداد بوده است. نشانی دیگر بر ایرانی بودن سرزمین 
امروزین عراق و نام پایتخت آن در کنار یافته ها و سازه های 
بی شمار اشکانی و ساسانی است. او با اشاره به آنکه بغداد 
به چم یا معنای خداداد است، گفت: گونه دیگر این نام را 
در کوه بغستان یا بیستون در کرمانشاه می بینیم. با نگاهی 
به شاهنامه و کارنامه اردشیر پاپکان )بابکان( درمی یابیم 
پس از شکست هخامنشیان خاندان ساسان از فرزندان 
اردشیر هخامنشی به هندوستان کوچ می کنند و چهار 
نسل در هند زندگی می کنند و چهار ساسان در آنجا زاده 
می شود تا اینکه چهارمین کسی که نامش ساسان بود نیز 
از هند به زادگاه نیاکانش در شهر استخر فارس برمی گردد 
و به گونه ای ناشناس، شبان و چوپان یکی از فرترکه ها 
به نام پاپک )بابک( موبد )روحانی زرتشتی( شهر استخر 
می شود.  پارساجم در ادامه این داستان،  گفت: ناگهان یک 
شب، بابک در خواب می بیند که ساسان از جایگاه شاهان 
برخوردار است هنگامی که از او می پرسد که داستان 
چیست؟؛ ساسان به بابک می گوید: من ساسان چهارم 
از ریشه اردشیر هخامنشی هستم. بابک او را در آغوش 
می گیرد و دخترش بانو رامبهشت را به همسری ساسان 
درمی آورد و سپس اردشیر بابکان زاده می شود و در هفت 
سالگی به بازرگیان فرماندار استخر سپرده می شود تا راه 
و روش رزم و کشورداری را بیاموزد. پس از اینکه اردشیر 
که جوانی برومند و دانشمند و جنگاوری نامدار می شود، 

آوازه او به گوش پایتخت اردوان شاه اشکانی در شهر 
ری استان تهران می رسد و او در نامه ای از بابک موبد 
استخر درخواست می کند که اردشیر را به دربار او بفرستد. 
)اردوان شاه ایران نیز همواره با برادرش بر سر تاج و تخت 
در نبرد بود و ایران میان دو برادر تجزیه شده بود و همواره 
از سوی روم و دیگر دشمنان شمال و باختر ایران نیز با 

تازش و غارت و چپاول روبرو می شد.( 
او تصریح کرد: اردوان چه در جشن و چه در هنگام نیایش 
و شکار نیز اردشیر را مانند فرزند خودش با خود به همراه 
داشت تا اینکه روزی در شکارگاهی بر شکار یک گور نیز 
میان اردشیر بابکان و پسر اردوان درگیری رخ می دهد. این 
رخداد تخم کینه اردشیر را در دل اردوان کاشت و اردشیر 
را در کاخی زندانی کردند. بنابر شاهنامه فردوسی، یک 
روزی که اردشیر از پنجره کاخ به ایوان اردوان شاه نگاه 
می کرد ناگهان چشمش به چشم سوگولی اردوان دوخته 
شد. او کسی نبود مگر بانو گلنار وزیر و گنجور اردوان. 
همان هنگام به یکباره هردو شیفته و دلباخته یکدیگر 
می شوند. بانو گلنار همان شب دور از چشم نگهبانان، با 
بند و طناب خود را به خوابگاه اردشیر رساند و اردشیر 
چشم گشود و او را در آغوش کشید. پس از مدتی بانو 
گلنار آگاه می شود که اردوان می خواهد دستور کشتن 
اردشیر را بدهد بنابراین شباهنگام نگهبانان را مست کرده 
و هر دو می گریزند. در پگاه همان روز که همواره اردوان 
باید روز را با دیدن چهره گلنار آغاز می کرد، هرچه ماند 
خبری از گلنار نشد، کم کم همه از گریختن آن دو آگاه 
شدند. اردوان و بزرگان به دنبال آنان شتافتند بر سر راه از 
دو کشاورز پرسیدند آیا دختر و پسری را دیده اید؟!  آن دو 
گفتند آن ها سوار بر دو اسب سپید و سیاه بودند و قوچی 
همپای اسب ها می دوید! به گفته پارساجم، بزرگان به 
اردوان گفتند آن قوچ فر و شکوه شاهی اردشیر بوده است. 
اردوان درمیابد که کار تاج و تختش به پایان رسیده است. 
اردشیر پاپکان پایگاه خیزش خود را در آبخست جزیره 
بهرام )بحرین( تا عربستان امروزی می گذارد. در نامه تنسر 
یکی از بزرگان دربار اردشیر شاه، چنین آمده است که اراده 
اردشیر بر آن است که کین دارا را از اسکندریان )رومیان( 
بخواهد. در شاهنامه فردوسی ارجمند می خوانیم، نیاک 
جهرمی سپهسالار زرتشتی اردوان کتاب اوستا را برداشته 
و با اردشیر دست دوستی می دهد. اردشیر و دیگر 
همراهان نیز در هرمزدگان خوزستان با اردوان روبرو شده 
و اردوان کشته می شود و در ۲۲۴میلادی شاهنشاهی 
ساسانی پدیدار می شود ولی اردشیر که در سنگ نبشته 
سه زبانه خود در نقش رستم نیز خود را شاه ایرانشهر 
مینامد و هجده قرن پیش نام همین کشورمان ایران را 
نوشته است برای ایجاد دوستی میان ساسانیان و اشکانیان 
با بانو دینک، بیوه اردوان پیوند زناشویی برپا می دارد و از 
این پیوند که خود داستان شگفت انگیزی دارد نیز شاهپور 
یکم زاده می شود. او ادامه داد: شاهپور یکم سه لشکرکشی 
باخترزمین به خاورزمین را با پیروزی پشت سر گذاشت و 
گردیان و پسرش در جنگ نخست کشته شدند و فیلیپ 
عرب و والرین را اسیر کرد که در نقش رستم می توان 
نقش این نبردها را دید. همچنین در نقش رستم فارس در 
کنار دیگر نگاره ها نیز نمایی زیبا از بهرام دوم ساسانی را 
می بینیم که به او بهرام خانواده دوست هم گفته می شود 
زیرا فرمان می دهد نقش همسر و دیگر بزرگان و خانواده 
بهرام را بر روی کوه سپند و مقدس نیز در کنار شاه 

بهرام نقش کنند. گرچه گفتنیست که نقش بهرام دوم 
و همراهان او بر روی یک نقش انشانی به نام تاریشا زده 
شده است و در سمت راست و چپ نقش شاه و شهبانوی 
انشانی دیده می شود که نمونه دیگر آن پیش از ساسانیان 
نیز همچنان در سرزمین لرهای بختیاری ایذه خوزستان 
امروزی پای برجاست در کنار نقش بهرام دوم نیز مردی 
به نشانه درود و گرامی داشتن شاه نیز انگشت خود را 
برافراشته است که بر روی کلاه او نماد ماه و دایره دیده 
می شود. به گمان اینجانب که سال ها در نقش رستم و 
به ویژه نوروز هرسال راهنمای گردشگران نوروزی بوده ام، 
بارها نقش ها را دیده ام باور دارم که نقش یکی از بزرگان 
دربار اردشیرپاپکان به نام بابک بیدخش یا هزاربد است. به 
گفته پارساجم، گرچه بابک بیدخش در بن خانه یا کعبه 
زرتشت شاهپور شاه بابک بیدخش را فرزند اردشیرپاپکان 
و فرمانروای گرجستان نامیده است )گفتنی ست که در 
گرجستان جامی پیدا شده که در موزه تفلیس نگهداری 
می شود و نقش بهرام دوم و بابک بیدخش را به همراه دارد 
و همینک در دیرینکده تفلیس گردنبند او هم نگهداری 
می شود( بیدخش نماینده شاه در سرزمین ها بوده است 
و آرامگاه بابک در میقاتا پایتخت پیش از تفلیس نیز با 
گردنبند و دوری و بشقاب های زیبا همراه با نقش و نگار 
او پیدا شد که آرایش ریش و نشان روی کلاه با نقش 
رونمایی شده در دیرینکده لندن همخوانی دارد. نقش او 
را در نورآباد ممسنی، فهلیان فارس هم در کنار بهرام دوم 
و کرتیر موبد بزرگ ساسانی می توان دید. کهن تر از همه 
اینها نقش مرد ستایشگر هتمتی ) ایلامی( را در نقش 
رستم داریم که همین گونه که انگشت راستش را بالا 
آورده که درست مانند همین نقش است.  او با اشاره به 
آنکه هنر سنگتراشی نقش ربوده شده درست به مانند 
نقش برجسته بهرام دوم در گویم فارس است، یادآور شد: 
روستای گویمُ در ۳۰ کیلومتری شهر شیراز یعنی در تنگ 
قوام آباد در جنوب غربی این دهکده و در ارتفاع هشت 
متری از سطح زمین است. نقش برجسته ای ساسانی 
مربوط به روزگار شاهنشاهی بهرام دوم  )۲۷۴-۲۹۳م( 
بر تخته سنگی تیره رنگ شده است؛ نقش برجسته گویمُ 
بلندای نقش برجسته گویمُ  ۲ متر و عرض آن کمتر از ۲ 
متر است که در لوحه ای نسبتا مستطیل شکل به تصویر 
کشیده شده است. در این تصویر، فرمانروا با همان تاجی 
که در سایر نقش برجسته ها و سکه ها دیده می شود ترسیم 
شده و دست ها را به حالت نیایش و احترام یکی را بر کمر 

و دست دیگر را در بالا قرار داده است. نقش برجسته گویمُ 
را لوئی واندنبرگ در سال ۱۳۳۶در ناحیۀ گویمُ فارس 
پیدا کرد. این سنگ نگاره به در پی بد بودن جنس صخره 
آسیب بسیاری دیده است. بومی های منطقه، این نگاره را 
هم نقش رستم می خوانند. روستای گویمُ تنها ۳۰ کیلومتر 
با شهر شیراز فاصله دارد، در تنگ قوام آباد در جنوب غربی 
این دهکده و در ارتفاع هشت متری از سطح زمین نقش 
برجسته ای ساسانی مربوط به روزگار شاهنشاهی بهرام 
دوم  )۲۷۴-۲۹۳م( بر تخته سنگی تیره رنگ نقر شده 

است: نقش برجسته گویمُ
او ادامه داد: نکته شگفت انگیز اینکه، شوربختانه نقش 
برجسته گویمُ در پی گذر زمان و رویدادهای زیست بوم و 
طبیعی و انسانی آسیب دیده و بسیاری از ریزه کاری های 
نقش نابود و فرسوده شده است. همچنین با نگاهی به 
آتشدان ساسانی برم دلک که امروزه در دیرینکده قوام 
شیراز نگهداری می شود به خوبی روش مهرآزی و معماری 
و تاق و مرد نیایشگر را می توان دید. گویا نقش ربوده شده 
نیز قرینه و آیینه نقش او در کنار بهرام خانواده دوست 
است. همچنین بر روی آن جای گذر لوله و آب به همراه 
سوراخ ها و پوک شدگی و فرسایش نیز دیده می شود 
)درست مانند نقش بهرام و شاهپور در تنگه چوگان( 
همچنین کت و سنجاق آن درست مانند کت ساسانی 
بر تن او و شاهپور یکم ساسانی به ویژه در نقش پیروزی 
شاهپور در نقش رستم و داراب فارس و همچنین شهر 
شاهپور )سلماس( در آذربایجان و نقش های بهرام دوم و 
دیگر نقش و نگارهای ساسانی… است. همچنین چین 
خوردگی و پای جامه یا شلوار او همانند پای جامه شاهپور 
سوار بر اسب و همچنین نقش ایزدبانو آناهیتا در نقش 
دیهیم ستانی نرسی هفتمین شاه ساسانی و نقش بهرام 
در گویم است. پارساجم یادآور شد: گفتنی ست که بیشتر 
نقش های ساسانیان در کنار چشمه و رودها زده می شدند 
تا شاید یاد و نام و نیایشگاه ایزدبانو آناهیتا را پیش چشم 
ما زنده سازد و پیوند میان آب و آتش را گواهی می دهد. 
مانند آتشکده اردشیر پاپکان در فیروزآباد و یا نقش و 
نگار ساسانیان در تاق وسان و به ویژه نقش خسروپرویز 
و ایزدبانو آناهیتا و دریاچه روبروی آن؛ نکته اینجاست 
که باید چشم به راه باشیم تا از دیگر تکه های این نقش 
رونمایی شود چرا که این نگاره سنگی نمی تواند تنها بوده 
باشد و به همراه دیگر تکه های پنهان شده نیز بی شک یک 

آیین و مراسم را نشان می دهد.

نقش بابک هزاربد از ایران تا لندن! 

بابک ساسانی که بود؟
 کتاب شنیداری، راهی برای گسترش کتابخوانی

رویا سلیمی

مک لوهان در کتاب »درک رسانه« از سه دوره ارتباط رسانه ای در  تاریخ 
بشری یاد می کند و این سه دوره را با نوع زندگی اجتماعی بشر تطبیق می دهد. 
وی این سه دوره را با عنوان کهکشان شفاهی، کهکشان گوتنبرگ و کهکشان 
مارکنی مطرح می کند. به زعم مک لوهان در کهکشان شفاهی که از آن با عنوان 
نظام قبیله ای یاد می کند، ارتباطات شفاهی الگوی اصلی ارتباط انسان است و 
تعاملات رو در رو و کنش شفاهی از مهم ترین رسانه های ارتباطی بشر در این 
دوره هستند. یکی از دلایل عدم تمایل ایرانیان به مطالعه، فرهنگ موسوم به 
شفاهی آنها قلمداد شده است. به باور محسنیان راد، تفاوت بین مدت زمان اقامت 
غربی ها در کهکشان های سه گانۀ مک لوهان و ایرانیان از یک طرف و کیفیت این 
اقامت از طرف دیگر، سبب بروز ویژگی های اجتماعی خاصی در زمینه ارتباطات 
انسانی و رفتار فرهنگی آنها شده است. به باور او، بدون در نظر گرفتن متغیر 
سواد، شاید بتوان کم توجهی نسبی ایرانی ها را به پیام های مکتوب، چه در حد 
روزنامه، مجله، کتاب و چه گزارش های اداری، نامه نگاری و... ناشی از عواملی از 

جمله عدم اقامت کافی در کهکشان گوتنبرگ دانست.
در واقع با بررسی کمی مدت زمان اقامت در سه کهکشان شفاهی، مارکنی و 
گوتنبرگ، این کمیت ها را مبنای قضاوت درباره ویژگی های اجتماعی در زمینه 
ارتباطات انسانی می کند. وضعیت اقامت های مختلف ایرانیان در سه کهکشان 
مذکور و اختلاف ماندن در هر کدام از این کهکشان ها، یکی از عوامل عدم تمایل 
ایرانیان به خواندن متن مکتوب است. اینکه ما ایرانیان واجد فرهنگی شفاهی 
و ارتباطات میان فردی مستحکم هستیم، نکته قابل اهمیتی در بررسی علت 
عدم گرایش آنها به کتابخوانی دارد. اما نباید از نظر دور داشت که فعل خواندن 
مدت هاست محدود به مطالعه متن مکتوب یا کتاب کاغذی نیست. کتاب های 
شنیداری و صوتی، امکان دیگر گونه مطالعه را فراهم می سازند. در کنار عللی 
مانند قیمت بالای کتاب، دسترسی و توزیع نامتوازن آن در سطح کشور، می توان 
از قابلیت و فرصت هایی که کتاب های صوتی در اختیار مخاطب قرار می دهد، 

صحبت کرد.
ضمن اینکه زندگی مدرن امروزی که به شدت با ابزارهای الکترونیک گره خورده 
است، بر زیست فردی افراد تاثیر قابل توجهی داشته و در این ارتباط مستمر 
الکترونیکی، مطالعه به شیوه کلاسیک آن کمتر مجالی برای مخاطب ایجاد 
می کند. مخاطبی که در تصرف شبکه های اجتماعی و فضای مجازی قرار داشته 
و نمی تواند زیست خود را بیرون از این فضا مدیریت کند. بنابراین شاید بتوان 
معادله عدم اقامت کافی در کهکشان گوتنبرگ را با فرهنگ شفاهی ایرانیان و 
بهره گیری از ویژگی های شنیداری کهکشان مارکنی بر هم زد و فرهنگ شفاهی 
را در ترکیب با امر شنیدن به کمک سرانه مطالعه  پایین آورد و گسترش آن با 
توجه به قابلیت های شنیداری کتاب صوتی نقصان موجود را کاهش دهد. در این 
فضای محصور الکترونیکی، کرونا نیز کاتالیزوری است که مسیر زیست ماشینی 
افراد را با سرعت بیشتری پیش می برد. برخط شدن بسیاری از اموری که تا پیش 
از کرونا به شیوه فیزیکی صورت می گرفت، روند ماشینی شدن را تصاعدی وار 
افزایش داده است. هنگامی که فرهنگ شفاهی و فضای کرونا را در کنار یکدیگر 
قرار دهیم، شاید بتوان به گزینه کتاب صوتی یا شنیداری بیش از پیش فکر 
کرد. شنیدن کتاب در ترافیک های طولانی و در میان ساعاتی که زندگی شهری 
فرد را مجبور به صرف وقت بیشتری می کند، جایگزینی مناسب برای مطالعه 
کاغذی کتاب محسوب می شود. شنیدن کتابی که تا پیش از این فرصتی برای 
خواندن آن وجود نداشت. ضمن اینکه امکان دسترسی فیزیکی آن با توجه به 
توزیع محدود و شمارگان پایین مشکل به نظر می رسد و قیمت بالای کتاب، 
شنیدن کتاب را شنیدنی تر می کند. اما برخی شاید کتاب صوتی را چندان به 
عنوان فعالیتی قابل قبول و موثر در ترویج کتاب و کتابخوانی ندانند. اینکه این 
فعالیت چه میزان با امر مطالعه نسبت برقرار می کند یا خیر، شاید چندان مورد 
اهمیت نباشد. نکته حائز اهمیت، گرایش و فراهم آوردن بستری برای عادت به 
مطالعه به هر شیوه ای است. فضای مجازی و سایبری امروز نه تنها مانعی برای 
مطالعه بیشتر کتاب نیست، بلکه می تواند مسیر سهل و قابل دسترسی تری را 

برای کتابخوانی میسر سازد.

»خائن کشی« مسعود کیمیایی پروانه نمایش گرفت
شورای پروانه نمایش فیلم های سینمایی با صدور پروانه نمایش ۳ فیلماز جمله 
»خائن کشی« اثر مسعود کیمیایی موافقت کرد. به گزارش ایرنا از اداره کل روابط 
عمومی سازمان امور سینمایی و سمعی بصری، شورای پروانه نمایش فیلم های 
سینمایی در جلسه اخیر با صدور پروانه نمایش برای فیلم های:  »سلوک« به 
تهیه کنندگی علی اوجی و کارگردانی عباس رافعی،  »حدود ساعت ۸ صبح« 
به تهیه کنندگی و کارگردانی منوچهر هادی و »خائن  کشی« به تهیه کنندگی 
علی اوجی و کارگردانی مسعود کیمیایی موافقت کرد. »خائن کشی« درباره 
رفاقت و  مردمداری است و گذری به ماجرای ملی شدن صنعت نفت دارد 
که سکانس های مربوط به این رخداد تاریخی در روز ۲۹ اسفندماه همزمان 
با روز ملی شدن صنعت نفت فیلمبرداری و به پایان رسید. امیر آقایی، پولاد 
کیمیایی، سارا بهرامی، پانته آ بهرام،اندیشه فولادوند، حمید رضا آذرنگ، سام 
درخشانی، نرگس محمدی،رضا یزدانی، الهام حمیدی، نسیم ادبی، فریبا نادری، 
شکیب شجره، پردیس پور عابدینی با حضور فرهاد آئیش، اکبر معززی، سعید 
پیردوست، امیررضا دلاوری، ایوب آقاخانی،سام نوری، امیرکاوه آهنین جان، 
سپند امیرسلیمانی، ایلیا کیوان، شکر خدا گودرزی، شاپور کلهر، امیرحسین 
نوروزبیگی، مانی حیدری، سوگل خالقی، امیرحسین هشترودی،،مریم عباس 
زاده،   بشیر ادریسی،شاین عیسایان و کیانوش گرامی و بهرام بهرامیان، سامان 

سالور، جواد طوسی با هنرمندی مهران مدیری از بازیگران این فیلم هستند.

آخرین فیلم علی انصاریان اکران می شود
فیلم سینمایی »قطع فوری« به کارگردانی و تهیه کنندگی مریم بحرالعلومی از 
چهارشنبه ۶ اردیبهشت ماه در سینماهای منتخب گروه هنروتجربه اکران خواهد 
شد و پوستر جدید این فیلم با طراحی میدیا واثقی در آستانه اکران، رونمایی شد.

مریم بحرالعلومی پیش از این فیلم های تحسین شده »پاسیو« و »شهربانو« را 
ساخته است و جوایز متعددی از جشنواره های داخلی و خارجی از جمله سیمرغ 
بهترین کارگردان آسیایی جشنواره  جهانی فیلم فجر و جایزه بهترین فیلمساز 
زن جشنواره داکا را دریافت کرده است. فیلم سینمایی »قطع فوری« که تاکنون 
منتخب بیست و یکمین جشنواره بین المللی داکا و برگزیده ششمین جشنواره 
زنان فیلمساز ترکیه بوده است، قصه ای عاشقانه از شبی کرونایی را روایت می کند 
که زمین لرزه ای پنج ریشتری، تهران را می لرزاند. فیلم های گروه سینمایی 
هنروتجربه، هر روز دو سانس  ۱۶ و ۱۸ در سینماهای منتخب این گروه در 
تهران اکران می شود و روزهای چهارشنبه نیز در سینماهای منتخب هنروتجربه 
در شهرستان های سراسر کشور روی پرده می رود. علاقه مندان برای تهیه بلیت 

می توانند به سایت های بلیت فروشی مراجعه کنند.

شروع نیم میلیاردی سومین جنگ جهانی
ششمین ساخته هومن سیدی موفق شد با اکران در ۳ روز نخست هفته جاری، 
به گیشه ۵۰۰ میلیون تومانی دست یابد. به گزارش ایرنا، جنگ جهانی سوم 
که اکران خود را از روز شنبه آغاز کرده بود، موفق شد طی ۳ روز نخست 
نمایش خود، ۸۶۰۰ مخاطب داشته باشد. این تعداد مخاطب، با نمایش فیلم 
در ۳۲۴ سانس تعریف شد تا گیشه فیلم به رقم ۵۰۰ میلیون تومان برسد. این 
میزان استقبال در شرایطی برای جنگ جهانی سوم مطلوب به نظر می رسد 
که افتتاحیه فیلم در روزهای ابتدایی هفته که عموما جزو خلوت ترین روزهای 
سینمایی است، محقق شد و ثانیا، تبلیغات چندانی برای فیلم منظور نشد و 
بسیاری از دوستداران این گونه، اطلاع چندانی از اکران فیلم نداشتند. جنگ 
جهانی سوم موفق شد تا طی ۳ روز ابتدایی هفته، به دومین فیلم پراقبال 
سینماها تبدیل شود و پس از فسیل، آمار بیشترین میزان استقبال و داغ ترین 
گیشه را به خود اختصاص دهدضمن اینکه اکران شهرستان این فیلم نیز هنوز 
آغاز نشده و این آمار، تنها مختص به سینماهای پایتخت است. البته باید به 
این مورد نیز اشاره کرد که طی ۲ روز ابتدایی اکران این فیلم، کمتر از ۲۰ 
سینمای تهران اقدام به نمایش فیلم کردند که این تعداد برای روز سوم، به ۲۱ 
سینما افزایش پیدا کرد. با این مختصات، افتتاحیه ای که برای جنگ جهانی 
سوم رقم خورد، قابل قبول است و طبیعتا در ادامه، با توجه به تعدد سینماهای 
نمایش دهنده و البته آگاهی بیشتر دوستداران این فیلم از نمایش آن، قطعا بر 
میزان استقبال افزوده خواهد شد. جنگ جهانی سوم تاکنون در جشنواره های 
ونیز، توکیو، لس آنجلس، استکهلم، فلورانس، بلگراد، لوکزامبورگ و فرایبورگ، 

موفق به افتخارآفرینی شده است.

نگاه

اخبارکوتاه

تیری فرمو، مدیر جشنواره فیلم کن، از تصمیم خود مبنی 
بر انتخاب فیلم »ژان دو باری« با بازی »جانی دپ« در 

نقش لویی پانزدهم، به عنوان فیلم افتتاحیه دفاع کرد.
به گزارش ایسنا، »ژان دو باری« به کارگردانی »مایون« 
یک فیلم زندگی نامه ای از زن معروف قرن هجدهم است 
که در سال ۱۷۹۳ در جریان انقلاب فرانسه اعدام شد. 
»تیری فرمو« در گفتگو با ورایتی گفت که انتخاب این 
فیلم با بازی »جانی دپ« یک »انتخاب بحث برانگیز« 
نیست و افزود: »اگر جانی دپ از کار منع می شد، شرایط 
متفاوت بود اما اینطور نیست. ما فقط یک چیز را می دانیم، 
سیستم قضایی وجود دارد و من فکر می کنم او برنده 

پرونده حقوقی شده است.«
»جانی دپ« در دعوای حقوقی با همسر سابقش »امبر 
هرد« که در آن هر دو متهم به افترا علیه دیگری بودند، 
تا حد زیادی پیروز شد. در پایان دادگاه، دپ در سه مورد 
موفق بود و بیش از ۱۰ میلیون دلار غرامت دریافت کرد، 
در حالی که هرد در یک مورد موفق بود و ۲ میلیون دلار 
غرامت به او تعلق گرفت. درخواست دادگاه تجدیدنظر از 
سوی دو طرف پس از توافق آنها برای حل و فصل پرونده 
لغو شد. با این حال، شهرت دپ پس از شکایت در مورد 
تاکتیک های مورد استفاده وکلای او به شدت آسیب دیده 
است. »تیری فرمو« همچنین گفت که شکایت »ادوی 

پلنل« روزنامه نگار برجسته فرانسوی علیه »مایون« 
کارگردان و بازیگر فیلم »ژان دو باری« تأثیری بر حضور 
فیلم در کن نخواهد داشت. خبرگزاری فرانسه در گزارش 
فاش کرد که »»ادوی پلن« مدعی است که »مایون« در 
ماه فوریه در رستورانی در پاریس به او حمله کرده است 
اما مدیر باسابقه جشنواره کن معتقد است این موضوع 
هیچ ربطی به جشنواره ندارد، به خصوص این که ما پس 
از اعلام فیلم »ژان دو باری« برای افتتاح کن، از وجود این 
شکایت مطلع شدیم. فرمو همچنین به سوالی درباره فیلم 
جدید »وودی آلن«، فیلمسازی که علیرغم جنجال های 
جاری پیرامونش در ایالات متحده، همواره مورد حمایت 
کن قرار گرفته است، اما فیلم جدیدش در کن حاضر 
نیست، در مصاحبه ای با روزنامه فیگارو گفت: »علیرغم 
دیدن فیلم جدید آلن که یک فیلم جنایی عاشقانه 
فرانسوی زبان به نام »Coup de Chance« را برای کن 
انتخاب نکرده ایم، چرا که می دانیم که اگر فیلم او در کن 
نمایش داده شود، جنجال بر علیه فیلم او و فیلم های دیگر 
آغاز می شود. با این حال، »فرمو« گفت که فیلم در میان 
کاندیدهای حضور در کن نبوده و این نشان می دهد که 
ساخته جدید »وودی آلن« یا به اندازه کافی خوب نبوده یا 
به احتمال زیاد به موقع آماده نمی شود. فیلم های »وودی 
آلن« مرتبا در کن ظاهر شده اند، آخرین بار در سال ۲۰۱۶ 

کمدی »کافه سوسایتی« با بازی »جسی آیزنبرگ« در 
کن رونمایی شد. با این حال، این کارگردان همچنان یک 
چهره نه چندان محبوب در صنعت سینما و جاهای دیگر 
است و قرارداد این کارگردان آمریکایی با استودیو آمازون 
برای ساخت چهار فیلم در سال ۲۰۱۸ به دلیل توجه 
مجدد به اتهامات دخترخوانده اش »دیلن فارو«، مبنی 
بر سوء استفاده جنسی از او، لغو شد با این حال »آلن« 
همیشه این ادعاها را رد کرده است و تحقیق بدون هیچ 

اتهامی علیه او مختومه شد.
کتاب خاطرات »وودی آلن« نیز متعاقباً توسط انتشارات 
هَچت لغو شد، اما سرانجام توسط انتشارات دیگری در 
سال ۲۰۲۰ منتشر شد. تاکنون چهره های قابل توجهی 
از جمله »اسکارلت یوهانسون«، »خاویر باردم« و »الک 
بالدوین« از آلن دفاع کرده اند، در حالی که »کیت 
وینسلت«، »ربکا هال« و »کالین فرث« از جمله افرادی 

هستند که اعلام کردند دیگر با او کار نخواهند کرد.
مدیر جشنواره کن همچنین گفت که فیلم جدید دیگر 
فیلمساز جنجالی یعنی »رومن پولانسکی« را ندیده است.
»پولانسکی« که در حال حاضر بر روی یک کمدی به نام 
»قصر« با بازی »فانی آردانت« و »جان کلیز« کار می کند 
و همچنان مقیم فرانسه است، زیرا این کشور از استرداد او 
به دلیل حکم قضایی معوقه ایالات متحده به دلیل فرار از 

دادگاهی که در آن او به دلیل تجاوز قانونی به یک دختر 
۱۳ ساله محکوم شده بود، خودداری می کند. پولانسکی 
در سال ۲۰۱۸ از آکادمی علوم و هنرهای تصاویر متحرک 
اخراج شد و اعطای جایزه بهترین کارگردانی او در جوایز 
سزار فرانسه در سال ۲۰۲۰ به خاطر درام »یک افسر 
و یک جاسوس«، حواشی فراوانی ایجاد کرد. پولانسکی 
آخرین بار در سال ۲۰۱۳ با درام»ونوس در خز « در کن 
ظاهر شده بود. هفتاد و ششمین دوره جشنواره فیلم کن 
از تاریخ ۱۶ تا ۲۷ می سال ۲۰۲۳ )۲۶ اردیبهشت تا ۶ 

خرداد ۱۴۰۲( برگزار می شود.

جنجال های ادامه دار چند فیلمساز به کن کشیده شد


